

STREPTOCOCCOS PYOGENES

ALTERNATIVO

Clindamicina ·

Niños: 10-20 mg/kg/día vía oral dividido en 4 dosis durante 10 días

Adulto una tableta de 150 a 450 mg cada 6 horas en adultos por VO.

Eritromicina

30-40 mg/kg/día vía oral, dividido en tres dosis durante 10 días

FARINGITIS Y ESCARLATINA

Adultos: IV 5 a 30 millones de UI/día mediante goteo continuo o en dosis fraccionadas cada 2

Niños graves: 250 000 a 400 000 UI/kg/día en dosis fraccionadas cada 4 horas.

Niños <20 kg: Penicilina G benzatínica: 600,000UI IM dosis única.

Niños >20 kg: Penicilina benzatínica G: 1.200.000 UI IM dosis única.

Adultos/adolescentes: Penicilina G 106UI procainica · Penicilina benzatínica 1.2

IMPETIGO

Higiene

Dicloxacilina: dosis en niños es de 100 mg/kg/día.

ALTERNATIVA

Eritromicina: 30 mg/kg/día

Cefalexina: 25-100 mg/kg/día

ERISPELA

TRATAMIENTO

- **Penicilina G:**
- **Adultos:** IV 5 a 30 millones de UI/día mediante goteo continuo o en dosis fraccionadas cada 2 a 4 horas.
- **Niños:** 250 000 a 400 000 UI/kg/día en dosis fraccionadas cada 4 horas.

ALTERNATIVO

- **Eritromicina:**
- **Niños:** 30-50 mg/kg/día por vía oral · **Adultos** es una tableta de 500 mg c/6-8 hrs durante 7 a 10 días.
- **Cefalexina:**
- **Niños** 25-100 mg/kg/día por vía oral en 4 dosis fraccionada
- **Adultos:** 250 mg a 1 g cada 6 hrs.

CELULITIS

Penicilina G:

Adultos: IV 5 a 30 millones de UI/día mediante goteo continuo o en dosis fraccionadas cada 2 a 4 horas.

Niños 250 000 a 400 000 UI/kg/día en dosis fraccionadas cada 4 horas.

Cefalexina:

Niños 250-100 mg/kg/día por vía oral en 4 dosis fraccionada

Adultos: 250 mg a 1 g cada 6 hrs

Clindamicina

Niños:10-20 mg/kg/día vía oral dividido en 4 dosis durante 10 días

Adulto una tableta de 150 a 450 mg cada 6 horas en adultos por VO. ·

FIEBRE REUMATICA

- Artritis moderada o grave y/o carditis leve sin cardiomegalia ni IC
- **Salicilatos** de 75-100 mg/kg/día en 4 tomas (2sem.), posteriormente 60-70mg/kg/día por 4 a 6 semanas.
- Carditis modera o grave con cardiomegalia, pericarditis o IC
- **Prednisona** 1-2 mg/kg/día por 2-3 semanas, al reducir la dosis continuar con **salicilatos** a 60-70 mg/kg/día por 4 a 8 semanas.

ALTERNATIVO

- **Niños <20 kg:** Penicilina G benzatínica: 600,000UI IM dosis única.
- **Niños >20 kg:** Penicilina benzatínica G: 1.200.000 UI IM dosis única.
- **Adultos/adolescentes:** Penicilina G 106UI procainica Penicilina benzatínica 1.2
- **Eritromicina;**
- **Niños:** 30-50 mg/kg/día por vía oral
- **Adultos** es una tableta de 500 mg c/6-8 hrs durante 7 a 10 días.

STREPTOCOCCUS PENUMONIE

NEUMONIA

Amoxicilina

VO de 250 a 500 mg c/8hrs en adultos.

25 a 50 mg/kg/día en tres tomas fraccionadas para los niños.

Se presenta en cápsulas de 500 mg y suspensión de 250ml/5ml

Claritromicina

VO a dosis de 250 a 500 mg c/12hrs en los adultos.

7.5 mg/kg c/12hrs en niños

Suspensión de 125 y 250 mg/5 ml

MENINGITIS

Niños <20 kg: Penicilina G benzatínica: 600,000UI IM dosis únicas.

Niños >20 kg: Penicilina benzatínica G: 1.200.000 UI IM dosis única

Adultos/adolescentes: Penicilina G 106UI procaínica Penicilina benzatínica 1.2

Ceftriaxona o cefotaxima más vancomicina 60 mg/kg/24 horas,
en dosis de carga (ajustado a la depuración de creatinina) y
continuar con 15 mg/kg al día.

SINUSITIS

AMOXICILINA

• **Adultos:** 250 a 500 mg c/8 hrs. • **Niños:** 25 a 50 mg/kg/día en tres tomas fraccionadas.

PARACETAMOL

• **Adultos:** 500 mg c/6 horas por VO.

• **Niños:** 10-15 mg/kg/día VO por 5-7 días

OMA

AMOXICILINA

• Dosis de 80 a 90 mg/Kg de peso por día durante 5 a 10 día

AMOXICILINA CON ACIDO CLAVULANICO

20 a 40 ,g/kg/día oral, cada 8hrs, por 10 días.

Ceftriaxona

• Dosis de 1 a 2 g 1 o 2 veces al día en los adultos.

• Se emplean 100 mg/kg/día en dosis fraccionadas c/12 hrs
